
COMUNE DI RIOLO TERME
Provincia di Ravenna

*****

SETTORE LAVORI PUBBLICI CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

ORDINANZA SINDACALE n. 7 / 2023

OGGETTO:  ORDINANZA  CHIUSURA  TOTALE  DEI  NIDI  D'INFANZIA  E  DELLE 
SCUOLE DI  OGNI  ORDINE E  GRADO PER LA GIORNATA DEL  17 
MAGGIO 2023

LA SINDACA

 
• Visto l’allerta meteo n. 62/2023 del 16/05/2023 dell’Agenzia regionale per la 

sicurezza  territoriale  e  la  protezione  civile  che  segnala  avverse  condizioni 
atmosferiche dalle  00 del  17 maggio alle 00 del  18/05/2023, allegato parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

• viste le difficoltà per la circolazione stradale, pedonale, ciclopedonale;
• vista l’esigenza di tutelare la sicurezza e l’incolumità della civica comunità;
• il vigente piano di protezione civile del comune di Riolo Terme;
• lo Statuto del comune di Riolo Terme;
• il D. Lgs. 1/2018 e s. mi. (Codice della protezione civile)
• la Legge Regionale 1/2005 recante: “norme in materia di protezione civile e 

volontariato. istituzione dell'agenzia regionale di protezione civile”;

• visti gli art. 50 e 54 del D.Lgs n. 267/2000

DISPONE

LA  CHIUSURA  TOTALE  DEI  NIDI  D’INFANZIA  E  DELLE  SCUOLE  DI  OGNI 
ORDINE E GRADO PER LA GIORNATA DEL 17 MAGGIO 2023

sia data notizia attraverso gli organi di informazione e sul sito internet del Comune di 
Riolo Terme.

dispone inoltre:

di trasmettere il presente atto per gli aspetti di competenza a:

copia informatica per consultazione



- Settore Polizia Locale
- Settore Cultura Istruzione e Promozione Economica
- Centro Operativo Regionale (COR)
- Servizio Sicurezza Territoriale e Protezione Civile Ravenna
- Prefettura Ravenna
- Questura di Ravenna
- Comando Provinciale Arma dei Carabinieri
- Commissariato Polizia di Stato
- Comando Compagnia Carabinieri Riolo Terme

Lì, 16/05/2023 LA SINDACA
MALAVOLTI FEDERICA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



ALLERTA
METEO-IDROGEOLOGICA-IDRAULICA

ZONE DI ALLERTA:

A1: Montagna romagnola (FC, RN)
A2: Alta collina romagnola (RA, FC, RN)
B1: Bassa collina e pianura romagnola (RA, FC, RN)
B2: Costa romagnola (RA, FC, RN)
C1: Montagna bolognese (BO)
C2: Collina bolognese (BO, RA)
D1: Pianura bolognese (BO, FE, RA)
D2: Costa ferrarese (FE)
D3: Pianura ferrarese (FE)
E1: Montagna emiliana centrale (PR, RE, MO)
E2: Collina emiliana centrale (PR, RE, MO)
F1: Pianura modenese (RE, MO)
F2: Pianura reggiana (RE)
F3: Pianura reggiana di Po (PR, RE)
G1: Montagna piacentino-parmense (PC, PR)
G2: Alta collina piacentino-parmense (PC, PR)
H1: Bassa collina piacentino-parmense (PC, PR)
H2: Pianura piacentino-parmense (PC, PR)

PIOGGIA CHE
GELA

TEMPERATURE
ESTREME

CRITICITA'
IDROGEOLOGICA STATO DEL

MARE
CRITICITA'
COSTIERANEVEVENTOCRITICITA'

IDRAULICA
CRITICITA' PER

TEMPORALI

VERDE VERDEROSSOROSSO VERDEA1

VERDE VERDEROSSOROSSO VERDEA2

VERDE VERDEROSSOROSSO VERDEB1

VERDE VERDEVERDEARANCIONEROSSO VERDE GIALLOB2

VERDE VERDEROSSOARANCIONE VERDEC1

VERDE VERDEROSSOROSSO VERDEC2

VERDE VERDEVERDEROSSO VERDED1

VERDE VERDEVERDEVERDEARANCIONE VERDE GIALLOD2

VERDE VERDEVERDEARANCIONE VERDED3

VERDE VERDEROSSOARANCIONE VERDEE1

VERDE VERDEROSSOARANCIONE VERDEE2

VERDE VERDEVERDEROSSO VERDEF1

VERDE VERDEVERDEARANCIONE VERDEF2

VERDE VERDEVERDEARANCIONE VERDEF3

VERDE VERDEGIALLOGIALLO VERDEG1

VERDE VERDEGIALLOGIALLO VERDEG2

VERDE VERDEGIALLOGIALLO VERDEH1

VERDE VERDEVERDEGIALLO VERDEH2

DATA EMISSIONE FINE VALIDITA'DOCUMENTO N.

062/2023 16/05/2023 12:11

INIZIO VALIDITA'

17/05/2023 00:00 18/05/2023 00:00

copia informatica per consultazione



ALLERTA
METEO-IDROGEOLOGICA-IDRAULICA

DESCRIZIONE DEI FENOMENI

Per domani mercoledì 17 maggio permarrà una circolazione depressionaria con precipitazioni diffuse nella prima parte
della giornata, in progressiva attenuazione.
Si prevede il perdurare di piene con interessamento delle zone golenali e degli argini su tutti i corsi d'acqua del settore
centro-orientale della regione. Sui bacini Romagnoli e affluenti di Reno si prevedono colmi di piena prossimi ai franchi
arginali e ai massimi storici. Saranno inoltre possibili significativi innalzamenti dei livelli idrometrici sul reticolo idrografico
minore, con associati fenomeni di erosione spondale e possibili inondazioni delle aree limitrofe, anche per effetto di criticità
locali (tombature, restringimenti, etc.) e difficoltà di smaltimento delle acque della rete di bonifica.
Dal punto di vista della criticità idrogeologica saranno ancora possibili dissesti su tutto il territorio collinare e montano,
localizzati nel settore occidentale, diffusi nel settore centrale e numerosi ed estesi nella Romagna.
Permangono condizioni favorevoli allo sviluppo di frane per scivolamento lungo i versanti caratterizzati da condizioni
idrogeologiche fragili e di frequenti frane a carico della rete stradale, accompagnate da ruscellamenti con erosione
accelerata, trasporto e sedimentazione di materiale.
Si prevedono condizioni di alta marea, inferiori ai livelli di attenzione, che tuttavia potranno favorire localizzate esondazioni
di fiumi e canali alla foce, per le difficoltà di deflusso delle piene in mare.
Non si escludono venti forti (50-61 Km/h) da nord-est con possibili raffiche di intensità superiore nella prima parte della
giornata sul crinale appenninico centro-occidentale e lungo la fascia costiera.

Tendenza nelle successive 48 ore: intensificazione attenuazione in esaurimentostazionarietà

NOTE

Per approfondimenti sul contenuto del presente documento e la consultazione dei dati in tempo reale:
https://allertameteo.regione.emilia-romagna.it
Per ulteriori informazioni di carattere meteorologico:
Centro Funzionale Regione Emilia Romagna – Arpae Servizio Idro-Meteo-Clima
https://www.arpae.it/sim/ tel: 051 649 7600 (segreteria telefonica previsioni) email:  centrofunzionalerer@arpae.it  pec:
centrofunzionale.emilia-romagna@cert.arpa.emr.it
Per ulteriori informazioni di protezione civile:
Agenzia per la sicurezza territoriale e la protezione civile – Emilia Romagna
http://protezionecivile.regione.emilia-romagna.it/
Centro Operativo Regionale lun. - sab. 08:00-20:00 - 051 527 4440/4200
Centralino Agenzia regionale attivo H24 - 051 527 4404
email: procivcor@regione.emilia-romagna.it

RIFERIMENTI E CONTATTI

Pier Paolo Alberoni Gabriele Bertozzi

PER IL DIRIGENTE REFERENTE CENTRO
FUNZIONALE

AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA
TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE

Firma autografa omessa ai sensi dell'art.3, c.2, D.Lgs.
12/02/1993, n.39

Firma autografa omessa ai sensi dell'art.3, c.2, D.Lgs.
12/02/1993, n.39

PER IL DIRETTORE

copia informatica per consultazione


